（A）类
宜良县教育体育局文件

宜教体协复〔2019〕6号

宜良县教育体育局

关于对《政协宜良县第九届委员会第三次会议第43号提案》的答复
黄兴峰委员：
感谢您对教育工作的关心和支持。您提出的关于《关于进一步强化激励机制建设，促进公办教育健康发展》的建议已收悉，交由我局研究办理，现答复如下：
为加强干部教师队伍建设，提升我县教育教学水平，夯实教育发展基础，我局的具体做法一是创新教育人才引进制度机制，实施“三名工程”，引进名校长、名教师，组建后备干部库，加强后备干部培育。由县劳动人事和社会保障局、县教育局、县纪委和学校相关人员组成宜良县高中教师招聘团，到教育部所属西南大学、华东师范大学及东北师范大学召开招聘现场会，招录国家免费师范生及时补充高中教育师资，为公办高中学校补充优质师资力量。二是开展校长教师交流互动和高中教师到初级中学结对开展教研支教活动。促进城乡教师之间的沟通联系，相互学习促进提高。三是开展师德师风专项整治，“小饭桌”清理整顿，在匡山、清远两校集体供餐，解除家长后顾之忧，铲除教师借“小饭桌”牟利的土壤。四是全面认真推行教师绩效管理，奖勤罚懒，形成良好导向。
在建立调动广大教职工工作积极性、主动性、创造性的运行机制方面，2010年，我局制订了《宜良县义务教育学校绩效工资考核指导性意见》（宜教联字﹝2010﹞1号），意见实施后，由于执行不彻底，导致未充分发挥奖励性绩效工资激励作用。2018年，我县按照2009年省市奖励性绩效工资文件和昆明市人力资源和社会保障局《关于进一步做好事业单位奖励性绩效工资分配办法指导工作的通知》的要求，结合我县实际，修订完善了教职工奖励性绩效工资分配指导意见及相应的方案，经宜良县政府常务会和县委常委会同意后，由宜良县教育局、宜良县人力资源和社会保障局、宜良县财政局联合印发了《宜良县教育系统进一步完善教职工奖励性绩效工资分配指导意见》（宜教联字〔2018〕1号），同时，县教育局印发了《宜良县教育系统奖励性绩效工资考核方案》（宜教字〔2018〕40号）和《宜良县教育系统完善改革性补贴及规范奖励性政策后新增的奖励性绩效工资考核方案》（宜教字〔2018〕41号）。
2018年4月24日我局召开了“宜良县教育局实施目标管理绩效考核工作安排会”，会上，局领导详细解读了指导意见和两个方案，要求各学校按照文件规定的“一校一策”制定本校方案，方案必须通过教职工大会或教代会讨论同意，经公示无异议上报教育局，教育局审核同意后实施。目前工作还处于各学校上报方案阶段，县教育局还未正式审批各学校方案。
目前，2018年1—12月份的考核，各学校修改完善考核方案，根据考核结果对付了约百分之五十的新增奖励性绩效工资；2019年5、6月份的考核各学校修改完善考核方案，根据考核结果兑付了2018年1—12月份约百分之五十的新增奖励性绩效工资。
方案执行中，我局要求各学校实事求是对教职工进行奖励性绩效工资的分配和考核，对不按规定程序考核发放的或在考核中有徇私舞弊、打击报复、弄虚作假等情况的，将责令其按照规定程序重新进行分配，并依情况从严处理。同时将继续探索建立科学规范的教职工收入分配机制，充分发挥绩效工资的杠杆作用，维护广大教职工利益，稳定基层教师队伍，切实做到多劳多得、优绩优酬，不断激励广大教职工爱岗敬业、扎实工作、开拓进取，全面推进宜良教育科学发展。谢谢您对教育事业工作的关心和支持！
宜良县教育体育局
2019年6月12日
抄送：政协办、政府办

（共印8份）
PAGE
3